MICHELI D'AVILA FERREIRA DOS SANTOS, do PARTIDO LIBERAL - PL, do 
Município de Tapejara, RS, nos termos do artigo 30, III, da Lei 9.504/97 e 
artigo 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e o condeno ao 
recolhimento ao Tesouro Nacional, no prazo de 05 (cinco) dias do 
trânsito em julgado, da importância de R$ 2.614,75 (dois mil, seiscentos 
e quatorze reais e setenta e cinco centavos), acrescida de atualização 

monetária e juros moratórios, calculados com base na taxa aplicável aos 
créditos da Fazenda Pública, desde a data da aplicação indevida, ou seja, 
18/09/2024 e 03/10/2024 (fatos geradores) até o efetivo recolhimento

[...]

ministerial de 1º grau nesse sentido (ID 46013679), em razão de irregularidades 

apontadas pelo setor técnico em parecer conclusivo (ID 46013677), nos termos dos 

seguintes trechos da sentença (ID 46013681): 

(...) Quanto ao registro de saque eletrônico sem identificação, no valor 
de R$ 2.314,75 (dois mil, trezentos e quatorze reais e setenta e cinco 
centavos), verificou-se que tal quantia corresponde ao valor apontado 
no exame de contas realizado pela equipe técnica, referente a gasto 
com atividades de militância e mobilização de rua, vinculado à 
fornecedora EDUARDA CAROLINA DOS SANTOS.

[...]

Ante o exposto, DESAPROVO as contas da candidata a vereadora MICHELI D'AVILA FERREIRA DOS SANTOS, do PARTIDO LIBERAL - PL, do Município de Tapejara, RS, nos termos do artigo 30, III, da Lei 9.504/97 e artigo 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e o condeno ao recolhimento ao Tesouro Nacional, no prazo de 05 (cinco) dias do trânsito em julgado, da importância de R$ 2.614,75 (dois mil, seiscentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos), acrescida de atualização monetária e juros moratórios, calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, desde a data da aplicação indevida, ou seja, 18/09/2024 e 03/10/2024 (fatos geradores)